

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : L'Assomption

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	39 988 310	40 967 845	40 056 070
Investissement	2		5 346 387	83 364
	3	39 988 310	46 314 232	40 139 434
Charges	4	35 025 060	40 924 334	38 906 935
Excédent (déficit) de l'exercice	5	4 963 250	5 389 898	1 232 499
Moins : revenus d'investissement	6 () (5 346 387) (83 364)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	4 963 250	43 511	1 149 135
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8		4 807 720	4 938 106
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (4 518 160) (4 464 808) (4 546 096)
Affectations				
Activités d'investissement	11 () (136 794) (27 709)
Excédent (déficit) accumulé	12	(445 090)	(424 292)	(168 624)
Autres éléments de conciliation	13		964 428	
	14	(4 963 250)	746 254	195 677
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		789 765	1 344 812

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	4 682 997	4 685 784
Débiteurs	2	14 482 644	10 406 436
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		1 015 528
	5	19 165 641	16 107 748
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	49 049 615	49 073 980
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	6 700	
Autres	9	7 016 234	6 982 403
	10	56 072 549	56 056 383
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(36 906 908)	(39 948 635)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	112 964 859	110 652 594
Autres	13	884 822	848 916
	14	113 849 681	111 501 510
Excédent (déficit) accumulé	15	76 942 773	71 552 875

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	4 360 001	3 231 555
Excédent de fonctionnement affecté			
-	17		
-	18		
- Progr. subv. Centre-Ville	19	14 270	14 270
- Terrain de baseball	20	250 000	250 000
- Transport en commun	21	291 174	291 174
- Autres	22	18 000	17 999
- Caserne	23		1 127 800
- Taxes perçues d'avance	24	237 669	235 290
-	25		
	26	811 113	1 936 533
Réserves financières	27	925 220	781 599
Fonds réservés	28	4 862 046	1 376 309
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	(1 341 023)	(1 840 264)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	67 325 416	66 067 143
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	76 942 773	71 552 875

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	47 469 871
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	49 207 561

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	23 533 715	24 080 061
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	22 364 195	21 728 285
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	3 523 905	3 642 074
Autres	8	67 207	114 769
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	49 489 022	49 565 189

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	32 365 850	32 300 948	32 192 569
Compensations tenant lieu de taxes	12	1 371 960	1 444 293	1 413 665
Quotes-parts	13			
Transferts	14	780 150	1 158 167	155 677
Services rendus	15	2 226 390	2 587 460	2 263 896
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	2 765 840	2 914 378	3 611 926
Autres	17	478 120	562 599	418 337
	18	39 988 310	40 967 845	40 056 070
Investissement				
Taxes	19			3 127
Quotes-parts	20			
Transferts	21		5 338 867	
Autres	22		7 520	80 237
	23		5 346 387	83 364
	24	39 988 310	46 314 232	40 139 434

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019

		Budget 2019		Réalizations 2019		Total	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	6 775 840	5 657 473	301 791		5 959 264	5 680 033
Sécurité publique							
Police	2	6 795 000	7 265 592	128 990		7 394 582	6 865 545
Sécurité incendie	3	1 429 580	1 725 698	152 992		1 878 690	1 696 744
Autres	4	30 470	32 784			32 784	28 454
Transport							
Réseau routier	5	5 368 664	6 193 654	1 817 192		8 010 846	7 514 605
Transport collectif	6	1 335 650	1 335 648			1 335 648	1 474 516
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	3 821 086	3 708 414	1 705 575		5 413 989	5 531 125
Matières résiduelles	9	1 528 790	1 600 535	48 753		1 649 288	1 470 194
Autres	10	164 960	190 086	12 238		202 324	205 124
Santé et bien-être	11	168 420	175 591			175 591	182 627
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	1 019 760	1 126 768			1 126 768	896 268
Promotion et développement économique	13	187 840	269 799			269 799	159 788
Autres	14	5 000	1 300			1 300	132 828
Loisirs et culture	15	5 018 360	5 385 756	640 189		6 025 945	5 727 720
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	1 375 640	1 447 516			1 447 516	1 341 364
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	35 025 060	36 116 614	4 807 720		40 924 334	38 906 935
Amortissement des immobilisations	20		4 807 720	(4 807 720)			
	21	35 025 060	40 924 334			40 924 334	38 906 935

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3